
Abstrakt 

 

Bakalářská práce se zabývá porovnáním volně prodejných léků a doplňků stravy ke 

snížení tělesné hmotnosti. Orlistat i vybrané doplňky stravy jsou srovnávány z hlediska jejich 

složení a ceny. Práce je členěna na dvě části, část teoretickou a praktickou.  

V teoretické části práce je stručně popsána problematika nadváhy a obezity, zejména 

z hlediska patogeneze, diagnostiky, terapie a následných komplikací. V kapitole Orlistat je 

popsána farmakokinetika, mechanismus účinku, dávkování a nežádoucí účinky tohoto jediného 

registrovaného, volně prodejného léku na českém trhu. Závěrečná kapitola teoretické části 

popisuje složky ve vybraných doplňcích stravy, které jsou hodnoceny v této práci. Jelikož se 

většinou jedná o rostlinné extrakty, jsou pro úplnost do práce zahrnuty i informace o příslušných 

rostlinách. 

Praktická část bakalářské práce je věnována porovnání dvou generických léčivých 

přípravků na terapii nadváhy a obezity a vybraných doplňků stravy na podporu redukce 

hmotnosti. Generické přípravky s obsahem orlistatu se svým složením mezi sebou neliší, cenou 

se mezi sebou liší při koupi v lékárně i na e-shopu v řádu desítek korun, ale cena mezi lékárnou 

a e-shopem se liší až o 48,5 %. Vybrané doplňky stravy byly porovnány na základě shodných 

složek a jejich množství obsažené v jedné tabletě a v denní dávce jednotlivých preparátů bylo 

zobrazeno graficky. Ceny doplňků stravy byly pro lepší názornost přepočteny na cenu za jeden 

den užívání přípravku. Tato cena se pohybuje mezi 6,30-36,60 Kč u doplňků stravy na e-shopu 

a mezi 10-51 Kč u doplňků stravy prodávaných v lékárně.          

 

Klíčová slova: nadváha, obezita, orlistat, doplňky stravy 


